
Tabla M18. Grado de influencia en la formación de opinión de diferentes medios para informarse
¿Podría decirme sí la prensa escrita (en papel o en Internet) le influye a usted mucho, bas-
tante, poco o nada a la hora de formarse una opinión sobre un tema? ¿Y la televisión? ¿Y la
radio? ¿Y los Blogs? ¿Y las redes sociales (twitter, facebook, tuenti, etc.)?

MUCHO+BASTANTE 

Prensa escrita TV Radio Blogs Redes sociales

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 35,4 (879) 48,6 (1.205) 34,1 (845) 12,3 (306) 15,3 (380)

Sexo

Hombre 38,2 (463) 44,0 (533) 35,3 (428) 13,1 (159) 15,3 (186)

Mujer 32,9 (616) 53,1 (672) 33,0 (417) 11,6 (147) 15,3 (194)

Edad

Hasta 24 años 37,3 (82) 48,6 (107) 23,6 (52) 23,2 (51) 36,4 (80)

De 25 a 34 37,7 (177) 45,5 (214) 30,2 (142) 18,7 (88) 25,1 (118)

De 35 a 44 41,4 (208) 46,3 (233) 35,0 (176) 14,5 (73) 16,7 (84)

De 45 a 54 39,3 (175) 47,9 (213) 36,2 (161) 12,6 (56) 12,6 (56)

De 55 a 64 31,8 (106) 50,8 (169) 39,0 (130) 8,7 (29) 9,9 (33)

65 años o más 25,7 (130) 53,1 (268) 36,2 (183) 1,8 (9) 1,8 (9)

Estado civil

Casado/a 35,7 (499) 49,4 (690) 36,5 (510) 9,8 (137) 10,8 (151)

Soltero/a 38,7 (284) 46,0 (337) 29,1 (213) 19,9 (146) 27,1 (199)

Viudo/a 21,6 (41) 53,2 (101) 34,2 (65) 3,7 (7) 3,7 (7)

Separado/a 32,1 (18) 48,2 (27) 28,6 (16) 10,7 (6) 17,9 (10)

Divorciado/a 37,8 (37) 48,0 (47) 41,8 (41) 10,2 (10) 13,3 (13)

Educación

Primaria o menos 22,0 (133) 57,0 (344) 32,0 (193) 2,8 (17) 3,1 (19)

Secundaria inicial 34,0 (217) 52,2 (333) 33,2 (212) 10,7 (68) 15,5 (99)

FP de grado medio 40,5 (85) 48,1 (101) 32,9 (69) 15,7 (33) 22,9 (48)

Secundaria superior 40,7 (132) 45,1 (146) 29,3 (95) 15,1 (49) 19,1 (62)

FP de grado superior 43,4 (95) 46,1 (101) 37,9 (83) 18,3 (40) 21,0 (46)

Universidad 45,0 (213) 37,2 (176) 40,2 (190) 20,5 (97) 22,0 (104)

Situación laboral

Ocupados/as 42,9 (417) 43,6 (424) 38,1 (370) 17,5 (170) 19,7 (191)

Parados/as 32,7 (202) 49,0 (303) 28,6 (177) 12,6 (78) 18,0 (111)

Jubilados/as o pensionistas 27,4 (160) 52,8 (308) 34,8 (203) 3,6 (21) 3,9 (23)

Estudiantes 41,2 (49) 52,9 (63) 21,8 (26) 24,4 (29) 37,8 (45)

Trabajo doméstico 

no remunerado 26,9 (47) 58,9 (103) 37,1 (65) 4,0 (7) 4,6 (8)

Clase social

Clase alta/media-alta 44,5 (202) 39,2 (178) 40,3 (183) 20,0 (91) 22,0 (100)

Nuevas clases medias 38,7 (225) 48,7 (283) 34,4 (200) 14,8 (86) 21,0 (122)

Viejas clases medias 28,2 (91) 46,7 (151) 34,1 (110) 8,4 (27) 9,3 (30)

Obreros/as cualificados/as 32,5 (258) 51,6 (409) 30,3 (240) 9,6 (76) 11,6 (92)

Obreros/as no cualificados/as 31,1 (89) 56,6 (162) 35,3 (101) 8,4 (24) 10,5 (30)

Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2013, estudio 2.981.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Mucho+bastante”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Poco”, “Nada”,
“No procede”, “No sabe” y “No contesta”.


